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Gdańsk Polsce z ramienia Ligi 
Narodów — Cieszyńskie Czechom!
OŚWIADCZENIE MIN. PICHON. NEUTRALIZACYA GDAŃSKA ZANIECHANA. ZAMIAST 
KARWINY KOPALNIE GÓRNOŚLĄSKIE. NIEBEZPIECZEŃSTWO BOLSZEWICKIEJ RE- 

WOLUCYI NA ŚLĄSKU NA ZNAK PROTESTU.
Na zapytanie korespondenta; czy Gdańsk bę

dzie polskim portem, po prostu polskim, bez 
żadnych zastrzeżeń i ograniczeń, odpowiedział 
minister: „Faktycznie tak! Formalnie jednakże 
ujęte jest oddanie Polsce Gdańska nieco ina
czej. Polska jako prawna posiadaczka Gdańska, 
będzie mandataryuszką Ligi narodów. Dziś je
dnakże więcej me mogę powiedzieć, zaznaczam 
tylko, że krzywda się wam nie stanie i będzie
cie zadowoleni. Projektu neutralizacyi Gdańska 
zaniechano zupełnie.

Na zapytanie korespondenta o sprawę cieszyn 
ską minister się zasępił 1 oświadczył, że sprawa 
ta mb jest jeszcze rozstrzygniętą, komisya je
dnakże zarówno dla spraw polskich, jak i cze
skich wypowiedziała się za oddaniem zagłębia 
węglowego i miasta Cieszyna Rzeczy pospolitej 
Czesko słowackiej. Rozumiem, że jest to sprawa 
dla, was bardzo przykrą, a dla nas arbitraż wy
soce nie wygodny. Komisya, uchwalając ową 
deeyayę, powodowała, się inteneyą zapewnienia

Warszawa. (PAT). „Kuryer Warszawski-1 o- 
glasza rozmowę swego korespondenta paryskie
go pana Kucharskiego z francuskim prezyden
tem ministrów Pichonem. Punktem wyjścia roz
mowy była ostatnia konweneya, podpisana w 
.Spaa przez marszałka Focha i Erzbergera, do
tyczącą przewozu wojsk polskich przez Gdańsk. 
Pichon rzeki: „Konweneya tylko pozornie robi 
wrażenie uastąpstwa ua rzecz Niemców. W 
gruncie rzeczy sprawa przedstawia się inaczej. 
Przede wszy stkiern władzom wojskowym i mor
skim ententy wcale na przewozie przez G dań sic 
niezależalo, a to dla tej prostej przyczyny, że 
brak nam okrętów. Słowo Gdańsk było wpisane 
do pierwszego traktatu rozejmowego, a wtedy 
o przewozie wojsk Hallera nie myślano jeszcze 
wcale, albo myślano zgoła teoretycznie. Gdy je
dnakże teraz trzeba było projekt ten zrealizo
wać, warunki okazały się niepraktycznymi.

— Czemuż w takim razie wszczęto ten spor 
;o Gdańsk z Niemcami? Czemu posyłano im no
ty w charakterze ultimatum?

— Niemogliśmy się zgodzić, odpowiedział 
(Pichon, na zaniechanie przewozu przez Gdańsk 
na skutek protestu Niemców. Chodziło nam 
zatem o stwierdzenie dwóch punktów: 1) że ma
my prawo używać Gdańska, jeżeli to dla nas o- 
każe się odpowiednietn. 2) że armia polska jest 
armią ententy. Gdy się Niemcy na dwa punkty 
zgodzili, wówczas dopiero marszałek Foch za
żądał od Niemców innej drogi mianowicie lado- ’ 
wej.

Na oświadczenie korespondenta., że fakt za
niechania przewozu przez Gdańsk może wywo
łać przykre wrażenie, a nawet pesymistyczne 
komentarze, odpowiedział Pichon.:

— Upoważniam pana do powiedzenia, że te
go rodzaju komentarze są najzupełniej bezpod
stawne. Zachodzi tu nieporozumienie zasadnicze 
Niektórzy Polacy wyobrażają sobie, że w Spaa 
rozegrał się spor o Gdańsk. Omyłka. Jest to 
czysto wojskowa konweneya, a głównemu do
wództwu naszemu chodziło tylko o jaknajszyb- 
sze przewiezienie armii Hallera do Polski. Mo
gę pana zapewnić, że marszałek Foch miał ta
ką instrukcyę, aby w łaśnie zdobyć linię komu
nikacyjną przez Niemcy. Rezultatem rokowań 
w Spaa jest bezwzględne zwycięstwo Polski i 
nas wszystkich. Zresztą nawet, gdyby tak nie 
było, nawet gdyby konweneya była ustępstwem 
na rzecz żądań niemieckich, to przecież zgoła 

■ niesłusznem byłoby łączenie tej drobnej kwe- 
styi transportu z kwe6tyą zasadniczą przyszło- 
soi politycznej Gdańska i jego terytoryalnej 
przynależności.

— Jak ta kwestya panie ministrze dziś się 
^przedstawia? zapytał korespondent.

— Jest rozstrzygnięta! odpowiedział krótko 
minister, w sensie dla Polski najzupełniej po
myślnym. Rozolucya co do Gdańska już zapa
dła, i wkrótce będzie ogłoszona. Wtedy pzeko- 
nają się panowie^ że o żadnym kompromisie z 
Niemcami mowy być nie może.

Sensacyjna plotka warszawska
Warszawa, 13 kwietnia. (Telefonean od 

korespondenta). „Warszawski Dziennik Po~ 
wsaechny“ przyniósł dziś sensacyjną wiado
mość o aresztowaniu, wiceministra aprowiza- 
cyi Machnickiego i ura- Brauna.

Wiadomość nie odpowiada rzeczywistości. 
Prokurator sądu okręgowego ogłosił (w 

Aresztowanie naczelnika monopolu.
Warszawa. (Telefonem od korespondenta) I wego Nowicki został aresztowany z powodu. 

Naczelnik monopolu spirytusowego państwo- | nadużyć w urzędzie.
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Naturalnie podobne wprowadzenie walu
ty7 polskiej, musiałoby być oparte na kursie 
handlowym, rubli, marek i koron do francu
skiego franka, który Państwo raz na tydzień 
ogłaszałoby.

4. Chroniąc,się przed podobną katastrofą 
należy rzecz w ten sposób postawić, ażeby 
ona z jednej strony była racyonalną a z dru
giej miała szansę przejścia w Sejmie. Wyo
brażała sobie wprowadzenie polskiej waluty 
stopniowo. Od dnia jej uchwalenia Manie 
się ona rachunkowo obowiązująca, tak dla 
państwa, jak i dla jego obywateli. Z uwagi 
jednali na to, że Polska nie będzie mogła 
wydać dostatecznej ilości banknotów, z uwa
gi dalej na konieczność obrony kursu cyirku- 
lujących u nas not obcych, zezwoli się na 
czas przejściowy7, używania do wypłat oprócz 
waluty7 polskiej, także walut obcych, dokąd 
one nie zostaną skonsumowane a więc np. 
na 2 lata. Przyczem możnaby postanowić, 
że państwo musi do swoich wypłat używać

(Dokończenie).

przemysłowi czeskiemu niezbędnego węgla. Cze 
si innych kopalń oprócz cieszyńskich mieć nie 
mogą. Polacy, którzy dostaną Śląsk górny oiŁ 
Pras, będą mieli kopalni w bród.

Na uwagę korespondenta, że nawet w mysi 
tej tezy oddanie polskiego miasta Cieszyna Cze
chom, jest nieusprawiedliwione, odpowiedział 
minister, że sprawa ta nie jest jeszcze rozstrzy
gnięta. Żadna regulacya nie zapadła i zapaść 
nie może przed wysłuchaniem raportu unisyś 
międzysojuszniczej ambasadora Noulansa. Na 
zapytanie, czy można znać opinię komisy! od
powiedział Pichon: „Nie! Tyle tylko mogę po
wiedzieć, że komisya ta jest dla Polski uspo
sobiona bardzo przychylnie, nawet więcej jest 
dla sprawy polskiej rozentuzjazmowana-"-.,,.

* * *

Powyższe oświadczenie min. Pichona spotę
guje niepokój, objawiający się w Polsce. Wpraw
dzie przyznanie kopalń Górnośląskich uratuje 
Polskę przed brakiem węgla, ale oddanie 250000 
ludności polskiej na lup Czechów wytwioray na 
Śląsku niebezpieczną irredentę i może popchnąć 
górników polskich, rozbolalych i rozjątrzonych 
w objęcia bolszewizmu. Ż tem (niebezpieczeń
stwem powinna się liczyć konferencya pokojo
wa, powinny się także liczyć Czechy.

niedzielę wiec.) iż wiadomość o aresztowaniu 
wiceministra aprowizacyi p. Janusza Machu i-' 
ekiego i wyższego urzędnika tegoż minister- 
stwa Brauna, jest pozbawiona wszelkich 
podstaw. Żadna z wymienionych osób nie 
została aresztowaną. ' 

r

i

np. w 25 proc, waluty polskiej a resztę dó? 
piero może zastąpić walutami obcemi, pod
czas gdy obywatele w pierwszym roku oho-; 
wiązywania ustawy mogą państwu płacić za-' 
wszystko w walucie obcej a tylko wzajemne, 
między sobą rachunki, będą mieli obowią
zek wykonywać tak, jak państwo. W drugim 
roku natomiast także w obec państwa nale
żałoby takie wprowadzić obowiązki, jakie 
państwo przyjmie w obec obywateli.

Natomiast wszystkie wypłaty dokoorywaaie, 
przez banie polski, jak nie mniej wszystkie 
spłaty zobowiązań wobec banku, musiałyby 
się odbywać w walucie polskiej. W ten spo
sób wprowadzonoby zasadę wzajemności; 
odjęłoby najgorsze astrze krytyki, gdyby 
obywatel dostał od państwa czy. jako cenę 
kupna za produkta, lub wyroby przemyską 
czy jako płacę; czy jako odszkodowanie wo- 
jenne złotego albo jego 'wartość w walucie* 
obcej i gdyby mógł, wymierzone mu podatki; 
zapłacić albo w walucie polskiej albo w obcej? 

Na święta
TEOFIL NIKIEL

WINA Tckalskle, Wigierskie i Austryadde 
WÓDKI i KONIAKI poleca 
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wedle tego samego stosunku i nauczonoby 
się odrazu wyżej cenić własny pieniądz, jak 
obcy. Nie potrzeba dodawać jaki zbawienny 
.wpływ*, taki sposób wprowadzenia waluty 
polskiej, wywarłby na nasze stosunki w pla
cach, gdyby ta płaca była dostosowana do 
siły kupna pieniądza. Wszak to co się dzieje 
nbecnie, szczególnie w dziedzinie płac urzę
dniczych nie tylko urąga wszelkiej sprawie
dliwości, ale wprost usprawiedliwia liczne 
nadużycia. Uczciwość stała się u nas synoni
mem nędzy i głupoty. Jeśli chcemy zastoso
wać drakońskie przepisy, przeciw naduży
ciom popełnianym przez urzędników i fun- 
kcyonaryuszów państwowych, musimy im 
zapewnić minimum egzystencyi.

5. Chodzi jeszcze o wykazanie, że wzglę
dy społeczne wcale- nie przemawiają za tern, 
ażeby podnosić wartość obcych walut i fik
cyjnie ratować nielicznej klasie wyzyskiwa
czy wojennych ich łupy zdobyte na cierpią
cej ludzkości. Sprawiedliwe odszkodowanie 
wojenne, jest jedynym sposobem załatwienia 
kwesty! społecznej, związanej z bankructwem 
obcych walut, wszystkie więc argumenty 
podnoszono rzekomo w obronie szerokich 
społecznych są obłudne. Wedle naszego zda
niem oprócz odszkodowań należy jeszcze 
jedną rzecz rozważyć, jako mającą wpływ 
na straty ogólne, o której niestety, mało kto 
wspomina. Sprawą tą jest zasada, by nie 
rozszerzać katastrofy bankructwa na inne 
wartości jak tego konieczna potrzeba będzie 
wymagała. Nie ulega bowiem żadnej wątpli
wości, że państwa rozbioreze już zbankruto
wały i pociągnęły w tę otchłań swoje banki 
biletowe. Czy zachodzi konieczna potrzeba, 
ażeby z tego tytułu bankrutowały wszystkie 
instytucye mające długi koronowe, rublowe 
i markowe, pokryte wierzytelnościami opie- 
wającemi wprawdzie także na te waluty, ale 
dobrze zabezpieczonemu Dlaczego list zasta
wny ma płacić tylko 20 proc, skoro oparty 
.jest na ziemi, która nie straciła wartości. — 
Ten list powinien zapłacić pełną wartość na 
którą opiewa a zatem wartość złotego rubla, 
złotej marki, względnie złotej korony. To 
samo się odnosi do wszystkich wierzytelno
ści przedwojennych i powstałych w różnych 
czasach podczas wojny. Każda z nich powin
na być oceniona, według daty powstąiua.

Nie rozszerzajmy więc bankructwa ponad 
konieczną miarę, nie wzbogacajmy dobrych 
dłużników, przez przyznanie im opustu w 
długach dobrze pokrytych, bądźmy sprawie
dliwi a zyski przypadkowe lub spekulacyjne 
jakie wynikły w czasie wojny, wskutek 
zmian własności, lub spłaty długów w gor
szej walucie, obłóżmy podatkiem od zysków 
wojennych.

Proponowany przez nas sposób rozwiąza
nia sprawy nie przynosi nikomu szkody, tak 
jak przyjęcie fikcyjnego kursu przy propo
nowanej konwersji nie przyniesie nikomu 
istotne korzyści.

Korzyść odnieść tylk;o mogą aferzyści, 
stratę zaś niewątpliwą poniosłaby, waluta 
polska a więc cale państwo.

Gdyby więc, ktoś uparcie przy tern obsta
wał, żeby państwo polskie obce waluty było 
obowiązano skonwertować, natenczas nie 
pozostałoby nic innego, jak zawiesić na koł
ku stworzenie banku biletowego, a uciec się 
do jedynego środka tj. do drukowania pań
stwowego pieniądza papierowego.

E. S.

Urok Mieli krajów
i obcych zwyczajów i ludzi przynosi wielki 

egzotyczny film 

„Kolomba" 
dramat w czterech aktach, rozgrywający 
się w Meksyku i Holandyi ze słynną Erną 
Moreną w głównej roli. Oglądać można 
w „Uciesze'1 tylko do dnia 15 bm. Pozatem 

ujrzy tam każdy niezwykły obraz 
LEGIONY POLSKIE WE WŁOSZECH 

oryginalne zdjęcie włoskiego Sztabu Gene
ralnego,

jjfcij PoliiieJ fohoii MHimi
nabywać można (po potrąceniu procentu)

1< C-maikowe, kor, nowe, rublowe za . 97.28
500 „ „ „ ,, . 486.39

1.000 „ ,, ■„ . 972.78
5.000 ., „ „ „ . 4868.89

10.000 „ „ ,, . 9727.78

Co słychać 
w mieście?

Kraków, 14 kwietnia.

Panama naftowa.
Kraków, 14 kwietnia.

W związku z aferą naftową, jaka miała 
miejsce w uh. miesiącu w Krakowie, przepro
wadziły onegdaj władze poi. krak. biura dla 
zwalczania lichwy kom. Kłeczek i st- kom. 
Gulkowski, dochodzenia na stacyi w Trzebi
ni. Śledztwo to stwierdziło, że niektóre orga
na kolejowe w Trzebini wysyłały na sfałszo
wane frachty wagony parafiny i świec, za co 
płacono niektórym ftińkcyonaryuszom kole

jowym kolosalne sumy.
Nadto stwierdzono, że a conto zbrojowni 

D. O. G., pobrano kilkadziesiąt wagonów na
fty 1 parafiny, które wyekspedyowano pod 
adresem różnych żydów w Kongresówce. — 
Przesyłki te pobrano na podstawie sfałszo
wanych poleceń D. O. G., względnie zbrojo
wni. W trakcie dochodzeń, przeprowadzo
nych w Chrzanowie, aresztowano urzędnika 
sądowego Pawła Krawieckiego, b. por. austr. 
który podczas przewrotu listopadowego, peł
nił także funkeye w zbrojowni przy ul. Ra
kowickiej w Krakowie. Podczas rewizyi 
przeprowadzonej w jego mieszkaniu, znale
ziono większą gotówkę oraz kompromitują
ce go papiery. Krawiecki został odstawiony 
do sądu kraj, karnego w Krakowie. Dalsze 
śledztwo w toku.

Rozdział darów od Polaków 
z Ameryki.

Kraków, 14 kwietnia.
Biuro Prasowe Gen. Del. komunikuje: Od pe

wnego czasu nadchodzą do Krakowa transpor
ty środków żywności zakupionych i darowa
nych przez naszych rodaków w Ameryce. Po
łowa ich przeznaczona jeet. dla ludności chrze
ścijańskiej druga zaś zakupiona i zapłacona w 
Ameryce przea tamtejsze organizacye żydow
skie dla ludności żydowskiej. Dary te składają 
się z mąki, konserw mięsnych, słoniny, mleka 
kondes. i oleju. W swoim czasie odbyła się w 
Warszawie wspólna konfereneya posłów i dele
gatów amerykańkich polskich, z dr Smykow- 
skim Da czele, oraz żydowskich z dr Bogenem, 
na której pod przew. prez. min. Paderewskiego 
dokonano zasadniczego podziału tych darów i 
przyznano przedewszystkiem konserwy z mięsa 
wołowego w ilości 128 ton wojsku polskiemu. 
Co do reszty postanowiono, że ludność żydow
ska otrzyma ze względów rytualnych olej ba
wełniany1 w całości, ludność zaś chrześcijańska 
słoninę i konserwy wieprzowe.

Polska Komieya poselska dokonała wspólnie 
z min. pracy i opieki spoi, dalszego cyfrowego 
rozdziału na poszczególne terytorya ziem pol
skich. Dla Galicyi wraz ze Śląskiem oraz Spi
szem i Orawą nadeszło dotąd około 60 wago
nów mąki, 4 wagony słoniny i 16 wagonów 
mleka kondensowanego, 2 wagony konserw mię 
snych, i 2 wagony oleju.

Część transportów jest jeszcze w drodze. W 
myśl intencyi ofiarodawców i min. pracy i opie
ki spoi, mają być te środki przeznaczone wy
łącznie na cele opieki socyalnej, głównie zaś 
dla instytucyi opiekujących się dziećmi i cho
rymi.

Rozdziałem na cele ludności żydowskiej zaj
mują się istniejące już komitety żydowskie, roz
dział zaś dla ludności chrześcijańskiej powie
rzyło min. pracy i opieki społ. Gen. Del. rządu 
dr Gałeckiemu, który przedewszystkiem w myśl 
otrzymanej instrukcyi przesłał część' dla Lwo- 
wa, orzeznaczona tamże, a celem rozdziału rr- 

szty powołał komitet, w którego skład wchodzą 
pos. dr Bobrowski, Grzędzielski, i ks. Kotula, 
del. min. aprow. inż. Kucharski, wieeprez. m, 
Krakowa Rolle, delegaci Rady Nar. na Śląsku 
dr Czapliński i p. Kłuazyńska, kierownik admiu. 
dla Spiszu i Orawy dr Bednarski, radca Brue
ckner, reprezentanci Ks. Biskup. Kamit. prof, 
dr. Godlewski i prof. Kostanecka, tudzież repr—, 
zantanci Tow. opieki nad dziećmi i młodzieżą 
p. Bogdanik i radca dr Lang. Komitet, który 
odbył wczoraj posiedzenie jiod przewodnictwem 
Gen. Del. dra Gałeckiego, uchwalił zasady roz. 
działu i postanowił powołać do życia osobnej 
zo ws?y.-:l:ich warstw społecznych złożone kj-, 
rnitety lokalne, które się zajmą w myśl otrzy-. 
manyeh instrukcyi dalszych rozdziałem IlcM 
na pojedyncze okręgi przeznaczonych.

GOŚCIE ZAGRANICZNI W KRAKOWIE. Bawili 
w Krakowie podpułk. sztabu gen. ameryk. Karol 
Haynes Mason i kap. Tapin, którży przybyli wła
snym .automobilem* do Krakowa, a stąd udali się 
wczoraj wieczorem do Cieszyna. — Zapowiedziana 
przybycie do Krakowa automobilami z Kielc, ame
rykańskiego pułk. Solczaka z dwoma towarzysza
mi, jako delegatów ameryk. Czerwonego Krzyża. 
W Krakowie delegaci mieli misyę do prof. Ciecha
nowskiego.

W SPRAWIE UDZIELANIA POZWOLEŃ NA 
WIZY PASZPORTOWE. Biuro Prasowe Gen. Del. 
komunikuje: Od dnia 14 bm. pisma polecające » 
udzielenie wizy na paszporty zagraniczne do posła 
jugo-słowiańskiego udzielać będzie w tym samym 
zakresie i pod tymi samymi warunkami dyrekeya 
policyi w Krakowie.

REWIZYA W TRAFICE. Jak już wczoraj do
nieśliśmy, w trafice Aleksandrowicza przy ulicy 
Długiej przeprowadzono rewizyę i skonfiskowano ' 
wielką ilość jeszcze przedwojennego tytoniu. W 
czasie śledztwa, prowadzonego z Aleksandrowi
czem „pod Telegrafem", okazała się potrzeba are
sztowania tego kupca. Śledztwo prowadzi się w 
tym kierunku, w jaki sposób trafikant ten posia
dał jeszcze pierwszej jakości tytoń, który już da
wno w składach tytoniowych nie istnieje. Spraw* 
ta przybiera podobno sensacyjne rozmiary. .

ZJAZD KUŚNIERZY W KRAKOWIE. W gma
chu Izby handlowej odbył się zjazd kuśnierzy i 
Galicyi. Wzięło w nim udział 106 delegatów z kraju 
oraz dwóch delegatów z Warszawy. Imieniem Izby 
handlowej powitał zjazd wicepr. Peroś, poczem na 
przewodniczącego wybrano p. Trąbkę z Krakowa. 
Pierwszy referat wygłosił sekretarz krak. Izby 
handlowej, dr.Beres — o potrzebie zrzeszenia ku
śnierzy głównie dla wspólnego zakupna futer za
granicą. Myśl spotkała się z uznaniem — do pro- 
ponowanego stowarzyszenia zapisało się 65 człon
ków z pół milionem koron udziałów. — Następnie 
sekretarz biura skórniczego p. Malski, omówił zu
żytkowanie krajowych surowców (futer), a p. Moor 
przedstawił wypracowany przez cech kuśnierski 
memoryał do rządu. Poruszono wreszcie ważną 
sprawę, konieczność omijania przy zakupnie futer 
jarmarku lipskiego, a zaopatrywania się na razie 
we Francyi i Anglii, a później stworzenia z War- 
szawy głównego europejskiego targu na futra.

ORGIE KIESZONKOWCÓW. Wczoraj na dwór 
cu ^olejowym w Krakowie podczas wsiadania da 
wagonu znany policyi kieszonkowiec Mikołaj Ja
rosz skradł p. A. Oliśnieckiemu portfel z 8000 koc. 
Publiczność złapała ptaszka i dotkliwie go pobiła- 
lecz niestety nie zdołano odebrać złodziejowi pie- 
piędzy, gdyż oddał je towarzyszowi, który zbiegł 
w niewiadomym kierunku. Jarosz leczy się obecnie 
„pod Telegrafem11.— Również aresztowano Mieha- 
ła Kolano, który w wagonie skradł p. M. Gątni- 
kiew’iczowi 1800 kor. i ważne papiery. Pieniądze 
odebrano.

ZAGADKOWY ZAMACH NA OFICERÓW. W 
niedzielę w nocy kolo kościoła Maryackiego w 
Krakowie na grupę Oficerów.wojsk polskich, idą
cych w stronę Sukiennic, napadł 29-letni Teodor 
Bugański i dal do nich kilka strzałów. Oficerowie , 
wyszli cało i aresztowali napastnika. Znaleziono 
przy nim rewojwer, naboje, kilkanaście tysięcy ko
ron oraz inne przedmioty. Podobno przybył on 
z prowincyi celem wyszukania sobie posady, któ
rą znalazł obecnie „pod Telegrafem11.

Repertuar miejsk. teatru im. Jul. Słowackiego.
W poniedziałek 14 kwietnia: „Wygnany Eros'1 

T. KoncĄńskiego.
W ewtorek 15 kwietnia: -.Tartuffe" Moliera»
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Bolszewickie zamachy w Lublinie.
Lublin. (Telef. od koresp.). Na komendan

ta żancCarmeryi gen. okręgu lubelskiego rot
mistrza Stacha dokonano zamachu. Strzela-, 
no doń dwukrotnie w domu i na ulicy w no
cy, kiedy nastąpił wybuch amunicyi. Dwóch 
wachmistrzów żandarmeryi otrzymało wy

Boje polskie.
Warszawa. (PAT. Komunikat sztabu ge

neralnego z dnia 13 kwietnia:
Front galicyjski: Pod Lwowem o- 

'iywiona działalność patroli nieprzyjaciel
skich. Oddziały nasze, przekroczywszy rze
kę Wereszyce, zaatakowały sotnię ukraiń
ską, która straciwszy jeńców imateryał wo
jenny cofnęła się w popłochu. Na południe 
od Usjjzyk Dolnych i na południowy zachód 
od Łobozowa utarczki oddziałów’ wywiadow

Paderewski i komisya dla spraw 
polskich.

Kraków, (PAT). Radio stacyi krakowskiej 
z Lyonu; W sobotę o godz. 10‘30 zebrała się 
komisya dla spraw polskich, w której wziął 
udział także prezydent Paderewski.

ZJAZD MACIERZY SZKOLNEJ W WARSZAWIE. 
t Warszawa. (PAT). Zjazd Macierzy szkol- 
,«®j zakończył swe prace. W uchwałach po- 

[' stanowiono prowadzenie akcyi, zwalczającej 
jspalfałietyzm w armii, nawiązanie łączności 
ft koloniami połakiemi zagranicą, podjęcie 
^wydawnictw oświatowych. Zjazd zamknięto 
j! wśród owacyi nai cześć mecenasa Osuehow- 
^ÓÓBgo, czcigodnego działacza na pulu .0- 

i opieki społecznej.
SS-—!—

f BADANIE SIANU KOLEI.
fttauN*. (PAT). Miuisbao kolei żela- 
7oh Eberhardt poruczył inż. Landsbergo- 

ghadaakk) fU—mi parowozów i wagonów 
Kutejuwych we wanystkich dyrekcyach ko- 
Mjowyah eetan wynatostania środków i za- 
■mądzwi niezbędnych dla najlepszego wyr 
jsyokaraa taboru. W szczególności zwróci p. 
Landcberg uwagę na potrzeby jaboru w ko- 
uwmtłraoyi a Poenańskiem.

Strzały na ulicach Gdańska. 
‘tŁUM ATAKUJE WOJSKO KIJAML

Odańak. 12 kwietnia. (Tel. wł.) Wczoraj 
MStrejkowaii także roóotaicg/ miejscy, skut
kiem czego stanca praca w gazowni i ele
ktrowni. W pobliżu głównego diworca przy
szło popołudniu znowu do krwawych utar- 

dłuta uzbrojony w kije zaatakował 
wojsko. Z okna hotelu naprzeciw dworca 

3trzeM, pocaem wojsko dało salwę.
' osób zostało zranionych, dwie z nich• 

zmdrio. Wiele strzałów; padło na tramwaj, 
luniifc pasażerów; wobec tego ruch tramwa
jów wstrzymano. Popołudniu odbyło się 
zgromadzenie, na którem uchwalono wiócić 
do pracy. Wieczorem słychać było ua uli
cach mocną strzelaninę.

Strejk kolejowy zakończono. W ponie
działek wracają robotnicy do pracy.

Wypadki w Śzegedynie.
Kraków. (PAT). Radio stacyi krakowskiej 

< udapesztu: O wypadkach w Szegedyąie 
<lom»i wysłany taanże specyalny sprawo
zdawca co następuje: Wczoraj o godzinie 2 
popołudniu most na rzece Cisie, prowadzący 

> ,^G3ZGf^ a który dotychczas trzymało 
dowództwo zamknięty, został z powrotem 
otworzony, poczern natychmiast wywiązał 
się zywszy ruch. Serbowie obwieścili przy 
dźwiękach trąb, że mostu więcej nie będą 
zamykać, co przez ludność zostało przyjęte 
z trudną do opisania radością. Władze wę

■     Jg a aa ww IM 4M& JAW V W M poleca na aeaon obecny 313SalOJI mód ANTOHIIIA kapelusze damskie prx,.t.p.ire.
Kraków. Floryańska L. 13. - Oficyna I. o-

roki Śmierci,
Redąkcya „Ziemi Lubelskiej" otrzymała 

ze sfer komunistycznych wezwanie, aby wy
buch amunicyi przedstawić jako nieszczęśli
wy wypadek, a kiedy’ „Ziemia Lubelska44 
odmówiła, poczęto'jej grozić zamachami.

czych.
Front wol y ń s k i '■ Silne ataki nie

przyjacielskie na zachód od Bełza odparto. 
Pod Włodzimierzem Wołyńskim na odcinku 
Kowla spokój.

Front 1 i t e w, s k o-b i a ł.o.r.u,s.k.i: Na 
całym froncie starć bojowych nie było.

Zastępca szefa sztabu generalnego 
Haller, pułk.

—o—

gierskie zwróciły się do serbskiej żandarme
ryi o urzędowe potwierdzenie zarządzeń 
przedsięwziętych przez Serbów, żaudarme- 
rya serbska potwierdziła, że zamknięcie mo
stu zostało zarządzone przez serbskie do
wództwo wojskowe, lecz że żołnierze nie 
chcą dalej wałczyć przeciwko swoim bra
ciom. W międzyczasie serbscy żołnierze po
rzucili w wielu miejscach broń. Do Szege
dy nu przyszła wiadomość, że w Nagybeeter- 
cze serbska brygada, która dotychczas u- 
trzymywała linię demarkacyjną od Szcereg 
do Ujcsunad, znajduje się w zupełnem roz
przężeniu. Francuzi pospieszyli odbudować 
front, opuszczony przez Serbów. O godzinie 
4 popołudniu wojsko francuskie zamknęło z 
powrotem most na Cisie. Francuzi są w dal
szym ciągu panami położenia w Szegedy- 
nie.

Obalenie. monachijskiej republiki?
Berlin, 13 kwietnia. (Tel. wł)._ „Deutschc 

Allg. Zeitung44 donosi z Monachium. Wczo
raj przyszło do porozumienia z komunistami 
Żywioły umiarkowane wzięły górę. Zdaje się 
że na wieczornej próbie głosowania związku 
socyalno-demokratycanego okaże się przy
najmniej nieznaczne większość na rzec® mo
nachijskiej republiki sowietów. Wieczór ma
ją się przywódcy usprawiedliwić przed ogó
łem, dlaczego dotychczas nic nie uczynili w 
kierunku zjednoczenia.

Według dodatkowego doniesienia obalo
no republikę sowietów przy pomocy, siły 
zbrojnej.

Monachium, 13 kwietnia. (TeL wł). Wczo
raj wieczór odbyło się głosowanie przedwstę
pne monachijskich robotników z socjalisty
cznej partyi większości. Z 30.000 członków 
związku głosowało tylko około 7.000. Kir 
tek „za44 (republiką sowietów) padło 347J, a 
„przeciw44 3500 głosów. „Muencliener Post14 
zwraca uwagę, że na 200.000 zorganizowa
nych robotników tylko 3479 oświadczyło się 
za republiką rad. Ten rezultat, daje wiele i o 
myślenia.

Położenie na Węgrzech.
Kraków, (PAT). Radio st. krak. z Paryża: 

Dzienniki przedstawiają położenie w Budapesz
cie w najczerniejszych barwach. To, co Węgry 
teraz przechodzą, jest „czerwonym karnawa
łem11. Ale jak to długo potrwa? Dawne powie
dzenie, że można wszystko uzyskać bagnetami, 
ale ule można na bagnetach siedzieć, daje się 
zastosować do obecnego czerwonego military- 
zmu, będącego tylko nowem wydaniem dawniej 
szego. „RaŁchspost11 podaję następujące szcze
góły o obecnych członkach rządu węgierskiego. 
Prezydent Garbay nazywał się dawniej Gruens- 
Łaum i zmienił swoje nazwisko za kilka koron 
na nazwisko mające brzmienie czysto węgier
skie. Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych 
Bela Kuhn nazywał się dawniej Kobn podobnie

jak komisarz Kunsi. Przed niedawnym czasei* 
jego kolega, Pogany, nosił nazwisko Polłak, ko 
mfearz Logaaiy podobnie jak komisarz Biro. nu-i 
zywał się Bienenstock, komisarz Ranai nazywa! 
się Rosentaugenichts. Ci którzy rządzą Węgra
mi, nie posiadają ani kropli krwi węgierskiej 
swoich żyłach. ' ,

JOFFE W BERLINIE?
Raków, (PAT). Pogłoska o obecności Joffe-j 

go w Berlinie zostaje przez berlińskie kola «•' 
rzędowe zdementowaną jako fałszywa.__

WARUNKI POKOJU.
Kraków, (PAT). Radio stacyi krakowskiej z 

Londynu: Według wiadomości z Paryża spra
wa zagłębia Saary została uregulowana. Zagłę
bie Saary będzie tworzyć osobny obszar. Węgiel 
będzie należał zawsze do Francyi. Prawo to o- 
trzyma ona częściowo w zamian za zniszczone 
kopalnie., a częściowo jako odszkodowanie. A-; 
dmimstracyę będzie sprawować liga narodów, 
lewy htoeg Renu, zostanie zdemilitaryzowany.' 
Zostanie utworzona strefa neutralna. Nie aw* 
zwoli się tam na jakiekolwiek zbrojenia Lub fw- 
tyfikacye. ___ _____ __________ ,

Oticyalne sprawozdanie z Paryża , 
do Masaryka.

EGZYSTENCYA CZECH WCHODZI W GRE(.
Praga. 13 kwienia, (Tel. wł.) Wczoraj dorę

czono prez. Maaarykowi oficyalne sprawozda
nie z sytuacyi, które wprawdzie określa stan 
kiwestyi czeskiej jako pomyślny, w’ drugiej je
dnak części przynosi pesymistyczne poglądy o 
niepewności położenia w Europie, szczególnie 
zaś o problemie politycznym na wschodzie. Na'- 
końcu sprawozdania- wyraźnie zaznaczono, ż* 
w grę wchodzi tu egzystencya republiki czeeko- 
slowackiej.

Bolszewicy w Czechach nie 
spoczywają.

MUNA ORGANIZUJE RADY ROB.-ŻOŁNIERSK1E
Praga. 13 kwietnia. (Tel. wł.) „Ceake»Slo- 

vo“ przynosi artykuł posła Svoziła p. t. „tópi;, 
ski w Kładnie14, w którym tenże piszę:

We środę zebrało się w Kładnie zgroma
dzenie mężów zaufania, zwołane przez Mune, 
■i jego towarzyszów, które wybrało ściślej
szy komitet z 12 członków, mający wypra
cować przed 1 maja statut dla rad robotni- 
czo-żolnierskich. Rady to mają rozpocząć 
działalność 1 maja i natychmiast objąć za
rząd państwem. Opierającym się lub dopu
szczających się rabunków zagrożono karą 
śmierci: natychmiast ma się przystąpić do 
wywłaszczenia na sposób rosyjski. Rządowi 
ma się wręczyć ultimatum.

Poseł Svozd uważa za konieczne, by par- 
tye socyalistyczne zaprowadziły porządek i 
zniweczyły plany szalonych awanturników. 

Lloyd George grozi Niemcom 
blokadą.

Rotterdam, 13 kwietnia. (Teł. wł). ,,Nieuve 
Rotterd Coun“ podaję według „Daily Ex- 
press“ na podstawie poważnych informacyi 
wiadomość, że Niemcy będą zmuszone do za
płacenia największego odszkodowania wo
jennego, jakie rzeczoznawcy finansowi En- 
tenty uznają za osiągalne.

Według zapatrywań angielskich Niemcy, 
w razie niedotrzymania terminów płatności 
miałyby być ukarane natychmiastową blo
kadą i czasowem zamknięciem hndlu przy
wozowego i wywozowego.

Z drugiej strony Ameryka i Fraucya uwa
żają, że Anglia odniosła wielkie korzyści, 
pozyskawszy większą część kolonii niemie
ckich, w których przyznano jej mandat. 
Prócz togo wypełniła już straty swe w mai 
ryuarce handlowej, a jej najniebezpieczniej-j 
szy współzawodnik w handlu został ubezwW 
dniony na całe pokolenia. Dlatego powinna 
Anglia zrzec się pieniężnego odszkodowania 
lub ograniczyć swoje pretensye.

Między Lakierni oboma poglądami przyszły 
już, lub przyjdzie do zgody.
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KAPELUSZE
DAMSKIE 

wiosenne oraz żałobne 
w wielkim wyborze.

Przyjmuje wszelkie w za
kres modniarstwa wcho

dzące roboty. 309 

Jadwiga Pollerowa 
Rynek, linia A-B 43, I. p. 
nad sklepem Wp. Wiskidy.

Kupuję i sprzedają 
«toto, srebro, brylanty, perły 
i wszelką biżuteryę nową 
i antyczną, or_z sziuczne 
zęby. Płacę najwyższe ceny. 

Józef Cyankiewicz 
Sławkowska 24 

feklep zegarmistrzwsko- 
jubilerski. 296
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Bank Galicyjski I 
dla handlu i przemysłu

W KRAKOWIERynek gł. 25.
udziela pożyczek hipotecznych

w 4 Mo llstacBi zastawnych! 

na możliwie najkorzystniejszych 
warunkach

na dobra ziemskie, realności miejskie
i posiadłości wiejskie.

Podania o pożyczki hipoteczne i informacye 
w tych sprawach załatwia się o ile możności 

jak najrychlej.

Dyrekcya.

Nr. łfr

Kantor wymiany 
Józefa Tomaszewskiego 

w Krakowie, na dworcu osoboufym 
obok restautacyi I, klasy. — Telefon Kr. 332S.

sprzedaje franki, dolary, funty szterlingi 
107 po najlepszym kursie.

Szkoła buchałteryl ..Hermes-J. PHcIrn W KRHKOWIE, Flonrałsto 39. II. J.
przyjmuje wpisy na kursa buchalteryi kupieckiej, ban
kowej i febrycznej, stenografii, pisania na maszynach itd. 

od godz. 9—12 i od 3—G wieczór. 334
Ceny niskie. — Dla niezamożnych ulgi.

LOKOMOBILA 36 HP>* 
Ciayton & Schuttlaworth (nowa) 

GATTER 65Om;m Kirchnera, 
kompletny, nowy, 24 pił — i 

GATTER 7OOm/m Hoffmanna, 
kompletny, nowy, z piłami — ma do sprzedania 

Biuro Techo., Przedsiębiorstwo budowy tartaków i młynów 

Jan Szoplfiskl ulica ów. Marka 7. 
Poleca benzyną, smary i oliwy różnych gatunków. 
Wykonuje plany i kosztorysy dla budowy tartaków 

i młynów. 326

BRZYTWYiGSTRZA 
do Gśileti i t. p. przyjmuje 

29? do ostrzenia
ANDRZEJ SOKÓŁ

Kraków, Grodzka 60.
317

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu
w Krakowie, Rynek 25

r-r—;...obecnie ;

Bank Polski dla Rolnictwa, Handlu i Przemysłu
Podwyższenie kapitału akcyjnego na K. 30,000.000.
Walne Zgromadzenie Akeyonaryuszy Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemyślu z dnia 18. lutego 1919 r. uchwaliło 

podwyższyć kapitał akcyjny z K 8,000.000 na IŁ 30,000.000 przez emisyę nowych 55.000 sztuk pełno wpłaconych akcyi po K 400 im. wart, 
przekazując Radzie Zawiadowczej określenie terminu i szczegółowych warunków emisyi tych akcyi.

Gdy z powyższej emisyi sztuk 55.000 akcyi im. wart K. 22,000.000 obejmuje.Konsorcyum składające się z kapitalistów 
krajowych na własny rachunek sztuk 30.000 akcyi im. wart. K 12,000.000, przeto zamierzonem jest pozostałe 25.000 sztuk akcyi 
im. wart. Ł 10,000.000 przedłożyć do publicznej Przyczem przyznane będzie również dotychczasowym
akeyonaryuszom prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcyi w ten sposOb, iż za 2 stare akcye przypadnie do poboru 1 nowa akcya.

Bliższe warunki odnośnie do wykonania prawa poboru ogłoszone zostaną w swoim czasie.
Calem możliwego zabezpieczenia «obie przydziału sztuk, przyjmuje się już teraz zgłoszenia I wpłaty na po
wyższą subskrypcję sztuk 25.000 imiennej wartości K. 10,000.000 akcyi Banku Galicyjskiego dla Handlu 

i Przemysłu obecnie Banku Polskigo dla Rolnictwa, Handlu i Przemysłu pod następującemi warunkami:
1) Kurs emisyjny nowych akcyi wynosi K. 5oO za każdą akcyę z doliczeniem o0/» odsetek od dnia 1. stycznia 1919 r. do dnia wpłaty, zaś dla dotych

czasowych akeyonaryuszy na podstawie prawa poboru K. 470.
2) Tytułem zadatku złożyć należy K. 150 gotówką na każdą zgłoszoną do objęcia akcyę.
3) Repartycye nowych akeyi przeprowadzi Dyrekcya Banku wedle swego uznania.
4) Nowe okeye wydane będą akeyonaryuszom w swoim czasie po skonfekeyonowaniu sztuk za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego 

U. uiszczony zadatek i złożenien* reszty ceny kupna.
.5) Na wypadek nioprzydzlelenia akcyi Bank zwróci wpłaconą tytułem zadatku kwotę wraz z odsetkami 2"/^
6) Newe akcye uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1. stycznia 1919 na równi z akcyami dotychczasowemu.
1) Zgłoszenia przedwstępne I wpłaty zadatków dokonane być mogą do dnia 15. kwietnia 1919:

w Krakowie : w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, Rynek 25; — w Filii Banku Krajowego Król. Galicyi i Lod. z W. Ks. Krak.; — 
w Filii Banku Przemysłowego dla Król. Galicyi i Lodom, z W. Księstwem Krakowskiem;

we Lwowie : w Banku Krajowym Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. "Księstwem Krak.; —“ w Banku Przemysłowym dla Królestwa Galicyi 
i Lodomeryi z wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Bank Galicyjski dla Handlu s Przemysłu.
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